6

ДОГОВОР № _______
на оказание образовательных услуг

г. Казань                                                                                                  «____»__________ 202__ г.

Государственное научное бюджетное учреждение «Академия наук Республики Татарстан», осуществляющее образовательную деятельность по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 29 июня 2017 года регистрационный № 1087, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно, именуемое в дальнейшем «Организация», в лице
	,

	(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) уполномоченного лица Организации)

	действующего на основании
	,

	(наименование и реквизиты документа, наделившего полномочиями уполномоченное лицо Организации)

с одной стороны, и соискатель ученой степени кандидата наук

	(фамилия, имя, отчество (при наличии)

именуемый(-ая) в дальнейшем «Соискатель», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее — Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Организация обязуется предоставить Соискателю, выполнившему условия прикрепления к Организации, указанные в Положении о порядке прикрепления к государственному научному бюджетному учреждению «Академия наук Республики Татарстан» для сдачи кандидатских экзаменов (далее — Положение Организации о порядке прикрепления к Организации), образовательные услуги по приему кандидатских экзаменов без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по научной специальности:

	(указывается шифр и наименование научной специальности

по следующим дисциплинам (выбор осуществляется путем проставления отметки в соответствующем квадрате напротив выбранного варианта):

	История и философия науки;

	Иностранный язык;

	Специальная дисциплина

(далее — услуги), а Соискатель обязуется оплатить их в соответствии с условиями настоящего Договора.
1.2. В соответствии с пунктом 3 Порядка прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечня, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 марта 2014 г. № 247 «Об утверждении Порядка прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечня» (далее - приказ Минобрнауки России № 247), кандидатские экзамены по настоящему Договору представляют собой форму оценки степени подготовленности Соискателя к проведению научных исследований по специальности и отрасли науки, указанной в п.1.1. настоящего Договора, по которой им подготавливается или подготовлена диссертация.
1.3. Срок оказания услуг по настоящему Договору исчисляется со дня его подписания Сторонами и не может превышать срока прикрепления Соискателя, определенного приказом Организации исходя из предельного срока прикрепления для сдачи кандидатских экзаменов не более шести месяцев, указанного в пункте 6 приказа Минобрнауки России № 247.

2. Права и обязанности Сторон
2.1.Организация вправе:
1) самостоятельно определять формы, порядок и сроки оказания услуг;
2) изменить расписание сдачи кандидатского экзамена, уведомив об этом Соискателя не позднее, чем за 24 часа до его начала;
3) назначить другую дату сдачи кандидатского экзамена в рамках срока, указанного в пункте 1.3. настоящего Договора, в случае неявки Соискателя для сдачи кандидатского экзамена по уважительной причине, документально подтвержденной Соискателем;
4) не допустить Соискателя к сдаче кандидатского экзамена в случае невыполнения Соискателем обязанности по оплате услуг в срок, указанный в разделе 3 настоящего Договора;
5) требовать от Соискателя исполнения положений настоящего Договора, соблюдения Устава, Правил внутреннего распорядка Организации и иных локальных актов Организации, связанных с оказанием услуг;
6) расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в связи с невыполнением Соискателем обязанностей, предусмотренных настоящим Договором.
2.2. Организация обязана:
1) организовать надлежащее исполнение услуг, предусмотренных, настоящим договором в срок, установленный п.1.2. настоящего Договора, в том числе создать комиссию для приема кандидатских экзаменов и провести ее заседание;
2) предоставить Соискателю право бесплатно пользоваться учебно-методическими материалами, библиотекой, информационными фондами в порядке, установленном локальными актами Организации;
3) ознакомить Соискателя с Уставом, Правилами внутреннего распорядка Организации, Положением Организации о порядке прикрепления к Организации, иными локальными актами Организации, связанными с оказанием услуг, а также выданной Организации лицензией на право ведения образовательной деятельности;
4) довести до Соискателя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
5) выдать Соискателю, успешно сдавшему кандидатские экзамены, справку о сдаче кандидатских экзаменов по форме, утвержденной Организацией;
6) своевременно предоставлять по запросу Соискателя необходимую информацию, связанную с оказанием услуг.
2.3. Соискатель вправе:
1) запрашивать у Организации необходимую информацию, связанную с оказанием услуг;
2) бесплатно пользоваться учебно-методическими материалами, библиотекой, информационными фондами в порядке, установленном локальными актами Организации;
3) в любое время отказаться от настоящего Договора, письменно предупредив Организацию в срок, установленный пунктом 5.5. настоящего Договора, при условии возмещения Организации фактически понесенных ею расходов, произведенных ей до получения письменного уведомления Соискателя.
2.4. Соискатель обязан:
1) в полном объеме и в срок, указанный в пункте 3.3. настоящего Договора, оплатить услуги;
2) явиться для сдачи кандидатского экзамена на заседание комиссии для приема кандидатских экзаменов в соответствии с утвержденным Организацией расписанием;
3) при возникновении уважительной причины, препятствующей явке Соискателя на заседание комиссии для приема кандидатских экзаменов, незамедлительно уведомить об этом Организацию и представить подтверждающие документы для переноса даты сдачи кандидатского экзамена на другое время;
4) знакомиться с информацией, размещаемой Организацией на официальном сайте Организации в сети «Интернет», а также на информационном стенде Организации.

3. Стоимость услуг и порядок их оплаты
3.1. Стоимость услуг по настоящему Договору в соответствии с приказом Организации от __.__.20__ №____ составляет: _____________(________________________________________) рублей ___ копеек.
3.2. Увеличение стоимости услуг после заключения настоящего Договора не допускается.
3.3. Оплата услуг производится Соискателем в течение 3-х дней с момента подписания настоящего Договора.
3.4. Оплата производится перечислением денежных средств на расчетный счет Организации. Обязательства Соискателя по оплате услуг считаются выполненными с момента зачисления денежных средств на счёт Организации.
3.5. По соглашению Сторон срок оплаты услуг может быть изменен. Решение об изменении срока оплаты услуг принимает руководитель Организации на основании личного заявления Соискателя. Изменение срока оплаты услуг оформляется дополнительным соглашением к настоящему Договору.
3.6. При неудовлетворительном результате сдачи кандидатских экзаменов, а также при неявке Соискателя на заседание комиссии для приема кандидатских экзаменов в соответствии с утвержденным Организацией расписанием в отсутствие уважительных причин, обязательства Организации по предоставлению услуг считаются выполненными, а услуги – оказанными. В этом случае перерасчет стоимости услуг не производится, а внесенная Соискателем оплата - не возвращается.

4. Ответственность Сторон
4.1. 3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, установленную настоящим Договором и законодательством Российской Федерации.
4.2. При обнаружении недостатка услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, за исключением случаев, указанных в пункте 3.6. настоящего Договора, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
1) безвозмездного оказания услуг;
2) соразмерного уменьшения стоимости оказанных услуг;
3) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных услуг своими силами или третьими лицами.
4.3. Если Организация нарушила сроки оказания услуг либо если во время оказания услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Соискатель вправе по своему выбору:
1) назначить Организации новый срок, в течение которого Организация должна приступить к оказанию услуг и (или) закончить оказание услуг;
2) поручить оказать услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Организации возмещения понесенных расходов;
3) потребовать уменьшения стоимости услуг;
4) расторгнуть настоящий Договор.
4.4. Соискатель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания услуг, а также в связи с недостатками услуг.
4.5. Стороны освобождаются от ответственности, если неисполнение либо ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств вызвано действиями обстоятельств непреодолимой силы.

5. Основания изменения и расторжения Договора
5.1. Настоящий Договор может быть изменен по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или в одностороннем порядке по инициативе одной из Сторон в случаях, установленных настоящим Договором или законодательством Российской Федерации.
5.3. По инициативе Организации настоящий Договор может быть расторгнут в случаях:
1) неявки Соискателя без уважительной причины на заседание комиссии для приема кандидатских экзаменов в соответствии с утвержденным Организацией расписанием;
2) установления нарушения порядка прикрепления к Организации для сдачи кандидатских экзаменов, повлекшего по вине Соискателя его незаконное прикрепление;
3) просрочки Соискателем оплаты стоимости услуг по настоящему Договору;
4) невозможности надлежащего исполнения Организацией своих обязательств в результате действий (бездействия) Соискателя;
5) иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
5.4. По инициативе Соискателя настоящий Договор может быть расторгнут в случаях:
1) обнаружения существенного недостатка оказанных услуг по настоящему Договору или иных существенных отступлений от условий настоящего Договора;
2) неустранения Организацией недостатков услуг в срок, установленный Соискателем;
3) нарушения Организацией сроков оказания услуг либо если во время оказания услуг стало очевидным, что они не будут оказаны в срок;
4) по собственной инициативе при условии оплаты Организации фактически понесенных ею расходов.
5.5. О намерении расторгнуть настоящий Договор Стороны уведомляют друг друга не менее чем за 10 (десять) дней до даты его расторжения.
5.6 Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон и в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6. Порядок разрешения споров
6.1. Все споры, связанные с исполнением настоящего Договора, решаются Сторонами путем переговоров, а при недостижении согласия по ним в ходе переговоров - передаются на рассмотрение соответствующего суда в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
6.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.2. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует до момента издания приказа Организации об откреплении Соискателя от Организации.
7.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме дополнительными соглашениями, которые являются неотъемлемыми частями настоящего Договора.
7.3. Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми настоящий Договор связывает гражданско-правовые последствия для Сторон, влекут такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения Стороне или ее уполномоченному представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило Стороне, которой оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от нее, не было ей вручено или Сторона не ознакомилась с ним.
7.4. Юридически значимые сообщения подлежат передаче в письменной форме по электронной почте либо через операторов почтовой связи общего пользования (далее – почтой), заказным письмом с уведомлением о вручении, а претензии - с приложением описи вложения, по адресам, указанным в разделе 8 Договора, либо передаются нарочно под подпись уполномоченному представителю Организации.
7.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

5. Адреса и реквизиты Сторон

	Организация:
	Соискатель:

	Государственное научное бюджетное учреждение «Академия наук Республики Татарстан»
Юридический адрес: 420111, РФ, РТ,
г. Казань, ул. Баумана, д. 20.
Фактический адрес: 420111, РФ, РТ,
г. Казань, ул. Баумана, д. 20.
тел./факс: 8 (843) 292-40-34, 292-13-55
e-mail: aspirantura-anrt@mail.ru
ИНН 1654008987, КПП 165501001
в отделение-НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г.Казань
Номер казначейского счета МФ РТ 03224643920000001101
Единый казначейский счет
40102810445370000079
Получатель:
Министерство финансов Республики Татарстан (ГНБУ «Академия наук РТ»
л/счЛБВ00730002-АкадНаук)
БИК 019205400
ОКПО 27889993

		Ф.И.О.:

	Адрес места жительства:

	телефон:

	e-mail:

	Дата рождения:

	Паспорт:
	серия

	номер

	выдан

	СНИЛС:

	ИНН:

	Президент

	должность уполномоченного лица

	И.О. Фамилия

	И.О. Фамилия

м.п.